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akademiyasi; 

Xazratkulov Abror – tarix fanlari doktori, dotsent, 
O‘zbekiston davlat jahon tillari universiteti. 

Tursunov Ravshan Normuratovich – tarix fanlari 
doktori, O‘zbekiston Milliy Universiteti; 

Xolikulov Axmadjon Boymahammatovich – tarix 
fanlari doktori, O‘zbekiston Milliy Universiteti; 

Gabrielyan Sofya Ivanovna – tarix fanlari doktori, 
dotsent, O‘zbekiston Milliy Universiteti. 

Saidov Sarvar Atabullo o‘g‘li – katta ilmiy xodim, 
Imom Termiziy xalqaro ilmiy-tadqiqot markazi, 
ilmiy tadqiqotlar bo‘limi. 

 

08.00.00- IQTISODIYOT FANLARI: 

Karlibayeva Raya Xojabayevna – iqtisodiyot fanlari 
doktori, professor, Toshkent davlat iqtisodiyot 
universiteti; 

Nasirxodjayeva Dilafruz Sabitxanovna – iqtisodiyot 
fanlari doktori, professor, Toshkent davlat 
iqtisodiyot universiteti; 

Ostonokulov Azamat Abdukarimovich – iqtisodiyot 
fanlari doktori, professor, Toshkent moliya instituti; 

Arabov Nurali Uralovich – iqtisodiyot fanlari doktori, 
professor, Samarqand davlat universiteti; 

Xudoyqulov Sadirdin Karimovich – iqtisodiyot 
fanlari doktori, dotsent, Toshkent davlat iqtisodiyot 
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universiteti; 

Turdiyev Bexruz Sobirovich – falsafa fanlari 
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fanlari doktori, professor, Samarqand davlat chet 
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diplomatiya universiteti; 
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Xayitov Xushvaqt Saparbayevich – yuridik fanlar 
doktori, professor, O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti huzuridagi Davlat siyosati va boshqaruvi 
akademiyasi; 

Asadov Shavkat G‘aybullayevich – yuridik fanlar 
doktori, dotsent, O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti huzuridagi Davlat siyosati va boshqaruvi 
akademiyasi; 

Ergashev Ikrom Abdurasulovich – yuridik fanlari 
doktori, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Utemuratov Maxmut Ajimuratovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Saydullayev Shaxzod Alixanovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Hakimov Komil Baxtiyarovich – yuridik fanlar 
doktori, dotsent, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Yusupov Sardorbek Baxodirovich – yuridik fanlar 
doktori, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Amirov Zafar Aktamovich – yuridik fanlar doktori 
(PhD), O‘zbekiston Respublikasi Sudyalar oliy 

kengashi huzuridagi Sudyalar oliy maktabi; 

Jo‘rayev Sherzod Yuldashevich – yuridik fanlar 
nomzodi, dotsent, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Babadjanov Atabek Davronbekovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Normatov Bekzod Akrom o‘g‘li — yuridik fanlar 
bo‘yicha falsafa doktori, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Rahmatov Elyor Jumaboyevich — yuridik fanlar 
nomzodi, Toshkent davlat yuridik universiteti; 
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Ibragimova Gulnora Xavazmatovna – pedagogika 
fanlari doktori, professor, Toshkent davlat 
iqtisodiyot universiteti; 

Zakirova Feruza Maxmudovna – pedagogika fanlari 
doktori, Toshkent axborot texnologiyalari 
universiteti huzuridagi pedagogik kadrlarni qayta 
tayyorlash va ularning malakasini oshirish tarmoq 
markazi; 

Kayumova Nasiba Ashurovna – pedagogika fanlari 
doktori, professor, Qarshi davlat universiteti; 

Taylanova Shoxida Zayniyevna – pedagogika fanlari 
doktori, dotsent; 

Jumaniyozova Muhayyo Tojiyevna – pedagogika 
fanlari doktori, dotsent, O‘zbekiston davlat jahon 
tillari universiteti; 

Ibraximov Sanjar Urunbayevich – pedagogika fanlari 
doktori, Iqtisodiyot va pedagogika universiteti; 

Javliyeva Shaxnoza Baxodirovna – pedagogika 
fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), Samarqand 
davlat universiteti; 

Bobomurotova Latofat Elmurodovna — pedagogika 
fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), 
Samarqanddavlatuniversiteti. 

 

19.00.00- PSIXOLOGIYA FANLARI: 

Karimova Vasila Mamanosirovna – psixologiya 
fanlari doktori, professor, Nizomiy nomidagi 
Toshkent davlat pedagogika universiteti; 

Hayitov Oybek Eshboyevich – Jismoniy tarbiya va 
sport bo‘yicha mutaxassislarni qayta tayyorlash va 
malakasini oshirish instituti, psixologiya fanlari 
doktori, professor 

Umarova Navbahor Shokirovna– psixologiya fanlari 
doktori, dotsent, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat 
pedagogika universiteti, Amaliy psixologiyasi 
kafedrasi mudiri;
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Atabayeva Nargis Batirovna – psixologiya fanlari 
doktori, dotsent, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat 
pedagogika universiteti; 

Shamshetova Anjim Karamaddinovna – psixologiya 
fanlari doktori, dotsent, O‘zbekiston davlat jahon 
tillari universiteti; 

Qodirov Obid Safarovich – psixologiya fanlari doktori 
(PhD), Samarkand viloyat IIB Tibbiyot bo‘limi 
psixologik xizmat boshlig‘i. 

 

22.00.00- SOTSIOLOGIYA FANLARI: 

Latipova Nodira Muxtarjanovna – sotsiologiya 
fanlari doktori, professor, O‘zbekiston milliy 
universiteti kafedra mudiri; 

Seitov Azamat Po‘latovich – sotsiologiya fanlari 
doktori, professor, O‘zbekiston milliy universiteti; 

Sodiqova Shohida Marxaboyevna – sotsiologiya 
fanlari doktori, professor, O‘zbekiston xalqaro islom 
akademiyasi. 

 

23.00.00- SIYOSIY FANLAR 

Nazarov Nasriddin Ataqulovich –siyosiy fanlar 
doktori, falsafa fanlari doktori, professor, Toshkent 
arxitektura qurilish instituti; 

Bo‘tayev Usmonjon Xayrullayevich –siyosiy fanlar 
doktori, dotsent, O‘zbekiston milliy universiteti 
kafedra mudiri. 

 

ОАK Ro‘yxati 

Mazkur jurnal Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Oliy attestatsiya komissiyasi Rayosatining 2022-yil  
30-noyabrdagi 327/5-son qarori bilan tarix, iqtisodiyot, falsafa, filologiya, yuridik va pedagogika fanlari 
bo‘yicha ilmiy darajalar yuzasidan dissertatsiyalar asosiy natijalarini chop etish tavsiya etilgan ilmiy 
nashrlar ro‘yxatiga kiritilgan. 

 

“Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb 

muammolari” elektron jurnali 2020-yil  

6-avgust kuni 1368-sonli guvohnoma bilan 

davlat ro‘yxatiga olingan. 

Muassis: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

mas’uliyati cheklangan jamiyati 

 

Tahririyat manzili: 

100070. Toshkent shahri, Yakkasaroy 

tumani, Kichik Beshyog‘och ko‘chasi, 

70/10-uy. Elektron manzil: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Bog‘lanish uchun telefon: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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Annotatsiya. Yaxshi bilamizki, hozirgi zamon hayotida sogʻlom turmush tarzini shakllantirish va unga rioya qilish 
inson salomatligini saqlashda eng muhim omillardan biri hisoblanadi. Texnologik rivojlanish, shaharsozlikning 
jadallashuvi, ovqatlanish madaniyatidagi oʻzgarishlar hamda jismoniy faollikning kamayishi kabi omillar inson 
organizmiga salbiy taʼsir koʻrsatmoqda.Ushbu maqolada “Turmush tarzi” tushunchasining mohiyati, ichki va 
tashqi belgilari, sotsiodinamik va funksional xususiyatlari, boshqa ijtimoiy voqealar bilan dialektik aloqalari 
haqidagi  maʼlumotlar ochib berilgan.  

Kalit soʻzlar: polifunksional, substansional xususiyatlar, turmush tarzi, gipotetik taxmin, yetuklik belgisi, turmush 
darajasi. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V5I6Y2025N22  

Ijtimoiy voqea va hodisalar keng qamrovli, polifunksional hamda dinamik xarakterga 

ega boʻlgani uchun ularni ilmiy tadqiqot maqsadiga muvofiq substansional xususiyatlari, ichki 

va tashqi aloqalari, oʻtmishda va kelajakda namoyon boʻlishi, boshqa voqea va hodisalarni 

ergashtirib kelishiga taʼsiri kabi jihatlarini hech boʻlmaganda xayoliy tasavvur va gipotetik 

taxmin tarzida oldindan koʻra bilish talab etiladi. Bu murakkab vazifa esa eng avvalo tadqiqot 

obyektini aniqlash va unga ilk taʼrif berishni taqozo etadi. “Turmush tarzi” tushunchasining 

mohiyati, ichki va tashqi belgilari, sotsiodinamik va funksional xususiyatlari, boshqa ijtimoiy 

voqealar bilan dialektik aloqalarini tadqiq qilinadi. Zamonaviy dunyoda deyarli hech kim oʻz 

hayotini jismoniy faoliyatsiz tasavvur qila olmaydi. Bu juda yoshlikdan boshlanadi va koʻp 

odamlar, agar ular sport bilan shugʻullanmasa ham, sportni tomosha qilishni yaxshi koʻradilar. 

Afsuski, koʻp odamlar ertalab oddiy kundalik mashqlar muhimligini tushunmaydilar. Yuqori 

https://doi.org/10.47390/SPR1342V5I6Y2025N22
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texnologiyalar dunyosida odam aqliy mehnat bilan shugʻullanadi, umuman harakat qilmaydi va 

jismoniy faoliyatni unutadi. Juda oz sonli odamlar jismoniy faollik insonning psixologik holatiga 

taʼsir qilishini, shu bilan stress darajasini pasayishini, samaradorligini oshirishini va muhim 

masalalarga diqqatini jamlashga yordam berishini tushunishadi. Aksariyat odamlarning 

harakatsiz turmush tarzi insonning psixologik va jismoniy holatiga salbiy taʼsir qiladi. Jismoniy 

madaniyat odamlarning hayotida muhim oʻrin tutishini odamlarga yetkazish kerak. Bugungi 

kunda bu dolzarb muammo. Inson salomatligi bu – eng avvalo, uning ruhiy va fiziologik 

sifatlarini rivojlantirish, umrining maksimal davomiyligida maqbul darajadagi ishchanlik 

qobiliyati va ijtimoiy faolligini saqlab qolishdan iboratdir. Koʻpgina olimlarning fikricha, inson 

organizmining funksional imkoniyatlari va uning tashqi muhitdan boʻladigan noxush omillarga 

barqarorligi butun umri davomida oʻzgarib turadi, negaki, salomatlikni saqlash, joʻshqin 

jarayon boʻlib, u yosh, jins, kasbiy faoliyat, yashash muhitiga bogʻliq holda yaxshilanib boradi. 

Odam hayoti, sogʻligʻi — eng katta ijtimoiy boylikdir. Bu oila, maktab va inson tarbiyasi, 

kamoloti bilan shugʻullanuvchi boshqa maskanlar oldiga sogʻlom turmush tarzini shakllantirish 

masalasini koʻndalang qoʻyadi. Millat sogʻligʻi ham tabiiy ravishda, sogʻlom turmush tarzi orqali 

hal etiladi. Salomatlik — inson organizmining biologik, ruhiy, jismoniy holatlari va mehnat 

faoliyatining muvozanatlashgan birligidir. Sogʻlom turmush tarzi — bu haqiqiy muhitda (tabiiy, 

texnogen, ijtimoiy) va faol uzoq umr koʻrishda jismoniy, aqliy , shuningdek ijtimoiy farovonlikni 

taʼminlaydigan inson xatti-harakatlarining individual tizimidir. Sogʻlom turmush tarzi fiziologik 

va ruhiy jarayonlarning normal rivojlanishi uchun eng yaxshi sharoitlarni yaratadi, bu esa turli 

xil kasalliklarning paydo boʻlish ehtimolini kamaytiradi, insonning umr koʻrish davomiyligini 

oshiradi. Sogʻlom turmush tarzi bizning maqsad va vazifalarimizni bajarishda, rejalarimizni 

muvaffaqiyatli amalga oshirishda, qiyinchiliklarga dosh berishda yordam beradi. Insonning oʻzi 

tomonidan saqlanib turiladigan va mustahkamlanadigan sogʻliq unga uzoq hamda quvonchli 

hayot kechirishga imkon beradi. Sogʻliqni saqlash har bir insonning va umuman butun 

jamiyatning bebaho boyligidir. Sogʻlom turmush tarzini shakllantirish bola tugʻilishidan 

boshlanishi kerak. Sogʻlom turmush tarzi — bu sogʻlom boʻlish, shuningdek turli kasalliklarga 

chalinish, baxtsiz hodisalarning oldini olishga yordam beradigan omildir va bunga oʻsmirlik 

davridan qattiq amal qilish joizdir. “Sogʻliqni yoshlikdan asra!” — bu maqol chuqur maʼnoga 

ega. Inson salomatligiga ijobiy taʼsir koʻrsatadigan omillar: kun tartibiga qatʼiy rioya qilish, 

toʻgʻri ovqatlanish, chiniqish, sport, kattalar, ota-onalar va doʻstlar bilan yaxshi munosabatda 

boʻlishdir. Salomatlikka xavf soluvchi omillarga: kam harakatlik, tartibsiz ovqatlanish, chekish, 

alkogolli ichimliklar, giyohvand va boshqa toksik moddalar qabul qilish, uyda, maktabda, 

doʻstlari bilan boʻlgan hissiy va ruhiy stress, shuningdek ekologik xavf omillari kiradi. Oddiy 

qoidalarga rioya qilish, sogʻlom turmush tarzini olib borish, sogʻliqqa oid maqolalarni oʻqish va 

ularning tavsiyalariga amal qilish orqali biz qator sogʻliq bilan bogʻliq jiddiy muammolaridan, 

hattoki saraton kabi kasalliklardan saqlanishimiz shuningdek shunchaki hayotimizni bir necha 

yilga uzaytirishimiz mumkin. Sogʻlom boʻlishni istamaydigan insonning oʻzi yoʻqdir. Jahon 

sogʻliqni saqlash tashkiloti Nizomida salomatlik bu nafaqat kasallik va jismoniy nuqsonlarning 

yoʻqligi, balki jismoniy, ruhiy, maʼnaviy va ijtimoiy farovonlik holati hamdir deb taʼkidlangan. 

Afsuski zamonaviy hayot ritmida insonlar sogʻligiga eʼtibor berishga vaqt ajrata olmaydilar. 

Shuning uchun hammamiz jamiyatda qanday yashash va oʻzini tutish haqida yaxshi tasavvurga 

ega boʻlishimiz kerak. 
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Turmush tarzi inson hayoti va insoniyat mavjudligining, borligʻining asosiy 

koʻrsatkichidir. Hatto aytish mumkinki, turmush tarzi orqaligina inson boshqa mavjudotlardan 

farq qiladi. Shu nuqtai nazardan turmush tarzi qadimdan  kishilik jamiyati bilan birga 

mavjuddir. Biroq turmush tarzini ijtimoiy hodisa va ilmiy kategoriya sifatida oʻrganish oʻtgan 

asrning 60-70 yillarida boshlandi. Turmush tarzini shaxs va ijtimoiy munosabatlarni, jamiyat 

oʻrtasidagi aloqalarni, dialektik bogʻliqlikni ifoda etuvchi hodisa sifatida qarash zarurati 

vujudga keldi. Turmush tarzi eng avvalo shaxs hamda ijtimoiy shaxs hayotini ifodalovchi 

ijtimoiy-falsafiy tushunchadir. Turmush tarzini ijtimoiy-falsafiy kategoriya va hodisa sifatida 

qarash doimo tadqiqotchilar diqqatini oʻziga jalb etib kelgan. Natijada, turmush tarziga oid turli 

ilmiy-nazariy konsepsiyalar va fanning turli sohalari nuqtai nazaridan yondashuvlar 

shakllandi. Jismoniy faollik har qanday yoshda mutlaqo zarurdir. Bolalarni tarbiyalashda asosiy 

qism jismoniy madaniyatga beriladi. Bolalarda vosita yukining yetarli emasligi noxush 

oqibatlarga olib kelishi mumkin. Masalan, immunitetning pasayishi, sogʻliq muammolari, past 

jismoniy va aqliy faoliyat kabi. Bu juda muhimdir, chunki zamonaviy dunyoda turli xil 

kasalliklarga chalingan bolalar soni tez surʼatlar bilan oʻsib bormoqda. Qarilik davrida jismoniy 

tarbiya gipokineziya tufayli vujudga keladigan turli xil buzilishlarni bartaraf etishga yordam 

beradi. Yaʼni, sogʻlom turmush tarziga rioya qilmaydigan odamlar, yaʼni chekish va spirtli 

ichimliklar isteʼmol qilish, ovqatlanish qoidalariga rioya qilmaslik, ularda erta qarish belgilari 

mavjud. Aynan jismoniy tarbiya inson umrini uzaytirishi mumkin. Sport kiyimlari aholining 

oʻlim darajasi bilan bevosita bogʻliqligi ilmiy jihatdan isbotlangan. Oʻrtacha jismoniy faollik — 

bu turli xil kasalliklardan va erta oʻlimdan himoya qilishdir. Mutlaqo har bir inson, keksalik 

boshlanganda, jismoniy shaklini koʻproq yoʻqotishini tushunadi. Bu, asosan, organizmning 

umumiy resurslarining tugashi va uning yoshga bogʻliq ravishda qayta tuzilishi tufayli vosita 

harakati darajasining pasayishi bilan bogʻliq. Sogʻlom turmush tarzi bugungi kunda ijtimoiy-

falsafiy tadqiqotlar muhokamasining markazida turadi. Ushbu mavzu, inson salomatligi va 

yaxshi hayot kechirish uchun zarur boʻlgan asosiy komponentlardan biri sifatida eʼtirof etiladi. 

Sogʻlom turmush tarzi nafaqat jismoniy, balki ruhiy va maʼnaviy salomatlikni ham oʻz ichiga 

oladi. 

Sogʻlom turmush tarzi insonning umumiy sogʻligʻi va hayoti davomida sogʻlom qarorlar 

qabul qilishini taʼminlaydi. Bu tarzlar, organizmning ichki jarayonlarini meʼyorda saqlashga, 

stressni kamaytirishga va hayot sifatini oshirishga yordam beradi. Shuningdek, sogʻlom 

ovqatlanish, sport bilan shugʻullanish va yetarli dam olish kabi faktlar bu jarayonda muhim 

ahamiyatga ega. Sogʻlom ovqatlanish sogʻlom turmush tarzining ajralmas qismidir. Ozuqa 

moddalari va vitaminlarning yetarli darajada olish, tananing normal ishlashi uchun zarur. 

Ushbu jihat, nafaqat jismoniy faoliyatni, balki ruhiy salomatlikni ham qoʻllab-quvvatlaydi. 

Sogʻlom oziqlanish odatlari yaratish, avvalambor, oilada va jamoada tarbiyalanishi kerak. 

Jismoniy faoliyat, sogʻlom turmush tarzining asosiy komponentlaridan biridir. Kun davomida 

faol boʻlish, tananing qoniqishini va salomatligini yaxshilashga yordam beradi. Sport bilan 

shugʻullanish, nafaqat jismoniy sogʻlikni, balki ijtimoiy hayotni ham rivojlantiradi. Bu insonning 

oʻzini ishonch hissini mustahkamlaydi va stressni kamaytiradi. Sogʻlom turmush tarzi 

psixologik salomatlik bilan ham chambarchas bogʻliqdir. Stressni boshqarish, oʻzini anglash va 

hissiy muvozanatni saqlash bu jarayonda muhim oʻrin tutadi. Psixologik salomatlik yaxshi 

munosabatlarga, shuningdek, umumiy ruhiy holatga taʼsir qiladi. Bunga ongli yondashuv, 

meditatsiya va psixologik yordam koʻrsatish orqali erishish mumkin. 
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Sogʻlom turmush tarzi — bu nafaqat jismoniy sogʻlik, balki maʼnaviy farovonlikning ham 

asosidir. Ijtimoiy-falsafiy tadqiqotlar buni tasdiqlamoqda. Aholida sogʻlom turmush tarzini 

ragʻbatlantirish, kelajak avlodlarining salomatligi va hayot sifatiga ijobiy taʼsir koʻrsatadi. Har 

bir inson, sogʻlom hayot kechirish uchun oʻzini tarbiyalab borishi va shaxsiy masʼuliyatni his 

qilishi muhimdir. 

Turmush tarzini ijtimoiy-siyosiy hayot, shaxs faoliyati va hayotining “yetuklik belgisi” 

koʻrsatkichi sifatida qarash mavjud yondashuvlarni boshlab berdi. Keyinchalik ushbu 

yondashuv mehnat jamoalaridagi ijtimoiy-siyosiy faollikni ham turmush tarzi sifatida qarashga 

olib keldi. Bunday yondashuvga asoslanib, B. A. Babin “mehnat jamoalari aʼzolarining ijtimoiy-

siyosiy faolligida kommunistik oʻzini oʻzi boshqarish kurtaklari mavjud. Agar raqamlar orqali 

ifodalansa, ular sotsialistik turmush tarzini modellashtirish uchun zarur koʻrsatkichlar boʻlishi 

mumkin” — degan xulosaga keladi [1, 84-bet]. Bu oʻrinda turmush tarzini ijtimoiy-siyosiy 

tuzum maqsadlariga muvofiq talqin etish koʻzga tashlanadi. Agar xorijda turmush tarzini 

“turmush darajasi”, “turmush sifati”, “hayot sifati” kabi ijtimoiy-falsafiy va ekzistensial 

kategoriyalar orqali tadqiq etishga intilsa, oʻsha sobiq sovet ittifoqida turmush tarzi “sotsialistik 

turmush tarzi” sifatida talqin etildi va unga ijtimoiy-siyosiy urgʻu berildi. Jumladan 

I. V. Bestujev-Lada turmush tarziga sotsiologik yondashuvni keng miqyosda amalga oshirdi va 

bu borada koʻp asarlar chop ettirdi. U oʻzining mavzuga oid maqolasidayoq turmush tarzini 

oʻziga xos boʻlgan inson hayoti, shaxsi, yashash muhiti, oilasi, madaniy qiziqishlari bilan bogʻliq 

ijtimoiy-falsafiy hodisa, kategoriya sifatida qarash zarurligini taʼkidlaydi [2, 15-bet]. Toʻgʻri, 

muallif turmush tarzida ijtimoiy-siyosiy tuzum taʼsiri borligini inkor etmaydi, shu boisdan 

sotsialistik turmush tarzi kapitalistik turmush tarzidan eng avvalo gʻoyaviy, maʼnaviy, madaniy 

yoʻnaltirilgani bilan farq qilishini koʻrsatadi. Biroq, keyinchalik mavzuga oid muammolarni va 

ularning chet ellarda tadqiq etilishini kuzatib, bu borada hali “yetuk va nihoyasiga yetgan 

konsepsiya yoki modellar yaratishga erta” — degan xulosaga keladi [3, 4-bet]. Turmush tarziga 

sotsiologik muammo sifatida yondashuv, cheklangandir. Masalan, sotsiologik yondashuv 

turmush tarziga taʼsir qiluvchi ijtimoiy omillarni aniqlash, ilmiy asoslangan turmush tarzi 

modelini yaratish, jamiyatni ilmiy boshqarish uchun zarur boʻlgan turmush tarzini toʻgʻri 

bashorat qilish imkonini beradi deyiladi [4, 115-bet]. Bunday yondashuvda turmush tarzining 

ijtimoiy omillarigina oʻrganilishi, uning mohiyati chekkada qolishi, shuning uchun turmush 

tarzi nima uchun sotsiologik kategoriya sifatida oʻrganilishi zarur degan savolga hech kim 

qoniqarli javob bergan emas, turmush tarzining murakkab, keng qamrovli hodisa ekanligi bois 

unga tor yoki faqat oʻrganilayotgan mavzu doirasidan kelib chiqib yondashish ham toʻgʻri emas. 

Misol tariqasida turmush tarziga urf-odatlar, anʼanalar, boʻsh vaqtni oʻtkazish yoki ehtiyojlar, 

ularni qondirish tizimi sifatida yondashishni cheklanganligini qayd etishimiz mumkin. 

Turmush tarzi maʼlum bir madaniy-maishiy muhitda, yashash uchun zarur boʻlgan 

anjomlar, narsalar, vajlar doirasida kechishi uni ijtimoiy-iqtisodiy kategoriya sifatida qarash 

zaruratini koʻrsatadi. Shuning uchun “Turmush tarzining atributi ijtimoiy-iqtisodiy qiymatga 

ega boʻlgan uy-joy, asbob-uskunalar, yashash shart-sharoitlaridir va shuning uchun turmush 

tarzi eng avvalo ijtimoiy-iqtisodiy kategoriyadir”, — degan fikrga keladi. 

Turmush tarziga ijtimoiy-iqtisodiy yondashish oʻzining obyektiv asosiga ega. Buni 

mutlaq inkor etish mumkin emas, aks holda inson hayotini moddiy asosga qurilganini, iqtisodiy 

munosabatlarning turmush tarzi shakllanishiga taʼsirini rad qilgan boʻlamiz. Biroq, ijtimoiy-

iqtisodiy omillar turmush tarzining yagona asosi emas. Inson turmush kechirish jarayonida 
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shaxsiy, oilaviy, fuqaroviy-huquqiy, maʼnaviy-ruhiy, madaniy, hatto xalqaro aloqalarga ham 

duch keladiki, ushbu omillar real ijtimoiy borliq, hayotiy muammolar va boshqa rang-barang 

subyektiv taʼsirlarni ham hisobga olishni taqozo etadi [5, 10-bet]. 

“Sogʻlom turmush tarzi” tushunchasi XX asrda ilm-fanga kiritilgan boʻlsa-da, uning 

genezisi juda qadimga, ongli mavjudot yaʼni, odamning paydo boʻlishiga borib taqaladi. 

Antropogenez va salomatlik uygʻun keladigan, ammo kosubstansional voqeliklardir. Shuning 

uchun “sogʻlom turmush tarzi” kategoriyasi salomatlik va salomatlikni tiklashga qaratilgan 

tibbiy madaniyat, jismoniy mashqlar, ovqatlanish tartibi kabilar bilan uygʻun qaralishi kerak. 

Zamonaviy ilmiy talqinlarga koʻra, “sogʻlom turmush tarzi” tushunchasi keng maʼnoga ega 

boʻlib, u jismoniy faollik, zararli odatlar, yaʼni giyohvandlik, tamaki (nosvoy) chekish, spirtli 

ichimliklarning isteʼmoliga qarshi kurash va ratsional ovqatlanish kabi tadbirlarni oʻz ichiga 

qamrab oladi. 
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